
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  59Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2023/833615
RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº 1/2023 para a contratação 
da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ: 05.059.613/0001-18), com sede Rod. 
Augusto Montenegro, s/n, km 10, na cidade de Belém - Pará, no valor 
global de R$ 7.662,00 (sete mil e seiscentos e sessenta e dois reais), refe-
rente à prestação de serviços de desenvolvimento de Site, nos termos do § 
1º do inciso II do artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 01.501.0000.61 - (recurso próprio/superavit).

Programa 1297 - Manutenção da Gestão
PTRES 58238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

Natureza de Despesa 33.90.40 – Serviço de Tecno.da Infor. e Comun.- Pess Juridica

Belém, 11 de março de 2024.
RAIMUNDO SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA.
RATIFICO a decisão referente à Inexigibilidade de Licitação nº 
1/2023 para a contratação da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ: 
05.059.613/0001-18), com sede Rod. Augusto Montenegro, s/n, km 10, 
na cidade de Belém - Pará, no valor global de R$ 7.662,00 (sete mil e 
seiscentos e sessenta e dois reais), referente à prestação de serviços de 
desenvolvimento de Site, nos termos do § 1º do inciso II do artigo 30 da 
Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 11 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1050254

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS N 51 /2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA No 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Anderson Borges Serra CARGO: Diretor
MATRÍCULA: 5811716-3 ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Santarém, Mojui dos Campos, Alenquer, Altamira e Porto de 
Moz.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADES REPRESENTANDO A SEAF
PERÍODO: 14 a 23/03/2024.
No DE DIÁRIAS: 9 1⁄2 (nove e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1050512

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 046/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial Nº 35.399 de 16 de maio de 2023;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de ABRIL/ 2024, à servidora 
da Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – SEAF, conforme abaixo:

Nº MATRÍCULA  NOME PERÍODO AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS

 1 12610-1 DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES 21/02/2023 A 20/02/2024 01/04/2024 A 
30/04/2024

Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar - SEAF/PA

Protocolo: 1050472
PORTARIA DE DIÁRIAS N 52 /2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA No 
278/2019.
BENEFICIÁRIO:Livaldo Sarmento da Silva CARGO: Gerente Regional Baixo 
Amazonas
MATRÍCULA: 5976033-1 ORIGEM: Santarém /PA. DESTINO: Alenquer
OBJETIVO: Participar Seminário sobre PNAE - Reunião com o STTR para 

construção de projeto de apoio a agroindustrialização da produção familiar 
para venda na alimentação escolar. 
PERÍODO: 14 a 16/03/2024. 
No DE DIÁRIAS: 2 1⁄2 (duas e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 053 de 13 março de 2024
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: Livaldo Sarmento da Silva
Cargo do Servidor: Gerente (Baixo Amazonas)
Matrícula: 5976033-1
Programa de Trabalho - Fonte do Recurso - Natureza da Despesa - Valor
2278  01500000001 3390-33 R$ 200,00
Locomocão: compra de passagens terrestres e marítimas.
Ordenador: Cássio Alves Pereira
SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 054 de 13 março de 2024
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: Anderson Borges Serra
Cargo do Servidor: Diretor
Matrícula: 5811716-3
Programa de Trabalho - Fonte do Recurso - Natureza da Despesa - Valor
2278 01500000001 3390-33 R$ 800,00
Locomocão: compra de passagens terrestres e marítimas.
Ordenador: Cássio Alves Pereira
SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Protocolo: 1050560

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0409/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/290374 e o teor do Me-
morando nº 93/2024 DIMUC-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, do servidor MAURO ANDRÉ COSTA 
DE CASTRO, Matrícula n° 5975280/ 1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, de Belém/PA para o município de Bragança/
PA, com o objetivo de Participar do Curso Micro Regional de Formação em 
Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário – Modulo II, no período de 
13/03/2024 a 14/03/2024, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 12 de Março de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1050251
PORTARIA Nº 00397/2024 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER, folgas premiais aos servidores abaixo relacionados:

Mat. NOME CARGO DATAS DAS 
FOLGAS PAE N°

57216659 CESAR AUGUSTO ROMAO DE SOUZA GERENTE 20 e 26/12/2023 2023/1430985

5963649 RAIMUNDA DO SOCORRO RODRIGUES TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE 15 e 19/12/2023 2023/1448052

5963867 LORRANY SODARIO FERREIRA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 28 e 29/12/2023 2023/1448159

57175322 ANDRÉ LUIS MARQUES MIRANDA TEC. EM GEST PUBLICA 24/11/2023 e 
04/12/2023 2023/1324822

5955000 LUCIO CARDOSO DE MEDEIROS FILHO TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE 01/12/2023 2023/1331968

5927725 MARYELLE DA SILVA FERREIRA COORDENADOR 20, 21 e 
22/12/2023 2023/1377146

57175416 VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT COORDENADOR 20, 21 e 
22/12/2023 2023/1391650


